**JUSTITIA.** Si nos, dum timor et memoria mortis loqueretur, tacuimus, justum est ut te loquente multo magis taceamus.

**DESIDERIUM VITÆ ÆTERNAE.** Tacete ergo. Vidi talia, quæ nullus hominum potest digne loqui. Dicam tamen aliquid, prout potero. Vidi Deum, sed per speculum et in ænigmata. Contemplatus illam ineffabilem individuum Trinitatis in austeritate initio sineque parentem. Sed quia lucem habitat inaccessibilem

ab ipsa luce reverberati sunt oculi mei, et intuitus A obtusus. Exsuperat enim omnem sensum, omnemque intuitum illa claritas, illa pulchritudo. Aliquantisper tamen intuitus sum Dominum Jesum Christum in dextera Patris sedentem, in æterna vita regnante, quævis super omnem creaturam adeo speciosum, ut in eum desiderent angeli prospicere (*I Petr. i.*), ad hæc tamen vulnera passionis, quibus nos redemit, in corpore suo habentem, Patri pro nobis assit tentem. Vidi juxta ipsum gloriosam Matrem ejus cum omni honore et reverentia in throno mirabili sedentem, super omnes ordines beatorum angelorum et hominum exaltatam, suum Filium pro nobis interpellantem, et ejus cui vult miscrentem. Sed hanc admirabilem claritatem matris et Filli diu ferre non sustinens converti aspectum meum ad illos beatorum spirituum ordines, qui ante Deum assistunt, quorum semper terna beatitudo de visione Dei et amore, nec minuitur, nec finitur, sed semper crescit, et permanet. Sed nec istorum quidem gradus et dignitates laudes quoque quas Creatori referunt, ullus hominum cogitare nedum enarrare sufficiat. Deinde prophetas intuitus sum, et patriarchas miro exsultantes gaudio, qui eam, quam olim a longe salutaverant patriam, obtinent, qui ea quæ in spiritu præviderant completa consciunt. Vidi apostolos in thronis sedentes, tribus et linguas omnes judicare paratos, et de pauperibus, et de infirmis tam gloriosos tamque sublimes factos a Domino Jesu, satisque super hoc miratus sum. Vidi, sed pervidere non potui innumerablem beatorum martyrum exercitum gloria et honore coronatum, qui passiones hujus temporis, quas pertulerant minimas reputabant ad illam gloriam, quæ revelata erat in eis. Horum felicitate et gloria diu delectatus respxi gloriosam multitudinem confessorum, inter quos viri apostolici, et doctores, qui sanctam Ecclesiam doctrinis suis munierunt, fulgent quasi stellæ in perpetuas æternitates. Sunt ibi monachi, qui pro claustris et cellis angustis immensa et sole clariora palatia possidentes, pro asperis tunicis nive candidiores; omnique suavitate molliores vestes induiti, ab oculis quorum abstersit Deus omnem lacrymam. Regem in decore suo vident. Postremo ad chorum virginum respexi, quarum gloria ornatus et melodia dulcis. Nam cantabant canticum, quod nemo alias poterat dicere (*Apoc. xiv*), nulla hominum eloquentia digne enarrare potest. Sed odor in regione earum tam suavis erat, ut omnia aromatum genera exsuperet.

**CAP. XV. De cirium cœlestium communi actione, et exultatione prima.**

**LOQUITUR ITERUM PRUDENTIA.**

Placet quod dicis. De singulis beatorum ordinibus mira disseris, quæsumus ut quæ sit eorum in communi actio edicas. Desiderium vitæ æternæ. Dicam utcumque potero. Omnia simul in communi actio septiformis est. Vivunt, sapiunt, amant, gaudent, laudant, velocius sunt, securi sunt.

**PRUDENTIA.** Licit aliquatenus hoc intelligam, tamen propter audientes de singulis pauca dissere.

**DESIDERIUM.** Fiat. Vivunt vita sine fine, sine modestia, sine diminutione, sine omni adversitate. Vita eorum visio et cognitio beatæ Trinitatis, sicut Dominus ait: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te Deum rerum, et quem misericorditer Jesum Christum* (*Joan. xvii*). Sapienti consilia atque judicia Dei, quæ sunt abyssus multa (*Psal. xxxv*). Sapienti causas, et naturas, et origines omnium rerum. Amant Deum incomparabiliter, quia sciunt unde et ad quid eos Deus provexit. Amant singuli singulos sicut seipso. Gaudent de Deo ineffabiliter. Gaudent de tanta sua beatitudine. Et quia unusquisque unumquemque diligit sicut seipsum, tantum gaudium quisque habet de bono singulorum quantum de suo, quoniam bonum, quod non habet in seipso, possidet in altero. Constat igitur quod singuli tot gaudia habent quot socios, et singula gaudia tanta sunt singulis, quantum proprium singulorum. Cum autem quisque plus amet Deum quam seipsum, et omnes alios secum, plus gaudet de Dei felicitate quam de sua et omnium aliorum secum. Si ergo cor uniuscuiusque vix capit suum gaudium, quomodo capit tot et tanta gaudia? Ideo dicitur: *Intra in gaudium Domini tui* (*Matth. xxv*); non intret gaudium Domini tui in te, quia capi non posset. Inde laudant Deum, sine fine, sine fastidio, sicut scriptum est. *Beati, qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psal. lxxxiii*). Veloces sunt, quia ubicunque esse vult spiritus, ibi est etiam corpus. Omnes securi sunt. Securi sunt de tali vita, de tanta sapientia, de tanto amore, de tanto gaudio, de tali laude, de tali velocitate, quod nullum finem, nullam diminutionem, nullum detrimentum, habebunt. Ecce pauca dixi vobis, quæ vidi in cœlo. Neque enim ut vidi dicere, neque ut sunt videre potui.

**PRUDENTIA.** Vere in cœlo te fuisse, vera vidisse, vera narrasse te intelligimus.

**FORTITUDO.** Quis igitur nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia, etc. Certa sum quia neque mors, neque vita, neque cætera alia poterunt nos separare a charitate Christi (*Rom. viii*).

**JUSTITIA.** Ejiciatur foras ille prior nuntius, non est enim justum in eadem domo manere cum isto. Perfecta enim charitas foras mittit timorem (*I Joan. iv*).

**FORTITUDO.** Egredere, timor. Jam non eris in finibus nostris.

**TIMOR.** Quid mali feci? Age, age, ego pro bono dixi quod dixi.

**TEMPERANTIA.** Fratres, dico non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (*Rom. xii*). Tu vero egredere, timor, et æquo animo patere judicium, quod justitia judicavit. Forsitan tu admitteris si desiderium vitæ æternæ aliquando loqui cessaverit.

**AUCTOR.** Sic debet quisque torporem suum excutere, et a timore ad cœlestis patriæ desiderium transferre.

CAP. XVI. *De beatitudinibus animæ, et seculis vitaæ æternæ, descriptioque virtutum per quas ad eas pervenitur.*

In ea siquidem cœlesti patria est vita sine morte, juventus sine senectute, sanitas sine infirmitate, requies sine labore, gaudium sine tristitia, pax sine discordia, delectatio sine fastidio, lux sine tenebris, pulchritudo sine turpitudine, agilitas sine ponderositate, fortitudo sine imbecillitate, libertas sine servitute, voluptas sine anxietate, longævitas sine vita termino, sapientia sine insipientia, amicitia sine inimicitia, concordia sine discordia, honor sine dedecore, securitas sine timore.

Charitas est motus animi rationalis ad diligendum seipsum propter Deum, amicum in Deo, inimicum propter Deum. Humilitas est contemptus sæculi, et abjectio sui. Obedientia est vicaria servitus. Disciplina est necessarium sanctitatis officium, vicia arguentis, et peccata corrigentis. Item disciplina est ordinata morum correctio, majorumque antecessorum regularis observatio; ex hac nascitur clementia. Clementia est benignitas superioris erga inferiores. Ex qua rursus generatur justificatio. Justificatio est rei perfectæ consummatio. Castitas est munditia corporis cum integritate mentis. Perseverantia est exitus rei per consummationem fidei. Charitas est virtutum radix; humilitas, bonorum servatrix; obedientia; præceptorum incitatrix; disciplina, vitiorum emendatrix; castitas, monachorum adornatrix; perseverantia, bonorum onus coronatrix.

CAP. XVII. *Descriptio quorundam vitiorum religionem suffocantium, ut sunt crapula, ebrietas, otiositas, et quæ in otiosis subrepunt cogitationes pravae, et quod nullum peccatum maneat impunitum.*

Contra has virtutes continuo prælio diversa pugnant vitia, crapula, ebrietas, et otia, ex quibus mala cogitatio. Esce enim variæ crapulam, potus frequentes ebrietatem generant. Ebrietas autem perturbationem gignit mentis, fuorem cordis,flammam libidinis. Ebrietas ita mentem alienat, ut ipsa ubi sit nesciat, sæpeque malo consentit, quod per ebrietatem immittitur. Unde est illud quod juxta prophetam dicitur: *Fornicatio et vinum et ebrietas auferunt cor* (*Ose. iv.*). Fornicatio, sicut Salomonem, infatuat sapientem. Ebrietas, sicut ipsius Lot, sensus ratione captivat. Unde in Proverbiis: *Noli regibus dare vinum quia nullum secretum est ubi regnat ebrietas, ne forte bibant, et obliviscantur iudiciorum* (*Psal. xxxi*). Plerisque laudi dandum vide-

A tur multum libere et non inebriari, audiant hi aduersum se prophetam dicentem: *Vx qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscandam ebrietatem!* (*Isa. v.*) De otiositate autem Gregorius: « Otiosæ, inquit, menti spiritus maligni pravas cogitationes ingerunt, ut si requiescit ab opere, non requiescat a malorum operum delectatione. » Fac ergo aliquid operis, ut diabolus te semper inveniat occupatum. Nam antiquus hostis, mox ut otiosam meætem invenerit; ad eam sub quibusdam occasiōnibus locuturus venit, et quædam ei de gestis præteritis ad memoriam rediret. Audita quædam verba indecenter resonat, et si qua dudum turpiter acta sunt, eorum speciem oculis opponit cordis, et quem de præsentibus non valet inquinare, de malis transactis violat, et deceptam mentem sæpe in delectationem reparat. Unde diu per impugnationem afflixit, ut vere cum Psalmista dicat: *Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ* (*Psal. xxvii*). Ergo cicatrix ad putredinem reddit, quando peccati vulnus, quod jam per pœnitentiam sanatum est, in delectationem sui animam concentit. Sæpe quod nunquam fecimus, per hostis callidi insidias cordis oculis videnuis. Cumque in hoc sensibiliter delectatio subrepserit, quamvis jam plangat quæ fecerit, tñdet tamen infelicem animam quædam non fecisse quæ plangit. Hæ sunt cordis nostri tenebræ, quas in hac vita scientes volentesque sustinemus. Quid contra hæc mala quærendum est, nisi adjutor in opportunitatibus, in tribulatione. Diabolus non cogendo, sed suadendo nocet. Non est unde plus gaudeat diabolus, nisi quando homo dicit, quod ipsæ fecerit ut peccaret. Gregorius: « Dum in cogitatione voluptas non reprimitur, etiam in actione dominatur. » Augustinus: « Nullus potest facere aliquid, nisi præcesserit jussio cogitationis, quia facta de cogitatione procedunt. » Non potest autem fieri, ut habeat mala facta, quæ habet cogitationes bonas. Firmiter credere debemus, quod nullum peccatum sine vindicta relinquitur. Aut enim hic per pœnitentiam unusquisque peccatum suum delet, aut Dominus pie per suum flagellum purgat, aut post mortem igne purgatorio purgabitur. Quod si his modis peccatum hominis non fuerit deletum post hanc vitam in ignem descendet æternum. Peccator enim, qui in hoc mundo flagellari non meretur, in inferno torquebitur. Sane nullus tantum potest peccare, quantum Dei potestas valet dimittere, quam orabimus ut nobis debita dimittat universa. Ame